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zjistit výše nákladů na rekonstrukci historických budov pomocí upravených ukazatelových cen.
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1 Úvod

Zachování kulturních památek je jednou z důležitých cest k poznání naší minulosti. Péče o ně je

nelehkým, ale stěžejním úkolem Národního památkového ústavu. Obnova a udržování stavebních

kulturních památek, zastává významnou část v naší architektuře. Je tedy nutné věnovat jim

značnou pozornost i z hlediska ocenění. Unikátnost památkové stavby a důraz na co nejšetrnější

míru zásahu ocenění takových staveb ztěžuje. Každá kulturní památka vyžaduje různou míru

zásahu a ke každému prvku, který se v památce vyskytuje, by se mělo přistupovat jako

k jedinečnému.

Ocenění rekonstrukcí historických budov je problematické jak ve fázi prvních odhadů nákladů,

tak i při tvorbě položkového rozpočtu rekonstrukce. Největším problémem je v obou případech

vysoká specifičnost a jedinečnost objektů.

Pro zachování a obnovu kulturní památky je možné získat příspěvek formou dotací. Pro tento

způsob financování jsou stanovena velmi přísná pravidla oceňování. V praxi se setkáváme

s problémem neexistujících položek v rámci cenových soustav.

Ve své práci jsem se rozhodla ověřit možnost ocenění rekonstrukce historických objektů

v předinvestiční fázi pomocí upravených ukazatelových cen. Cílem je zjistit zda je možné

odhadnout výši nákladů s odchylkou do 20% od kontrolního rozpočtu a následně od

dodavatelských nabídek.

Praktická část práce je vypracována podle skutečně realizované rekonstrukce historického

objektu a z tohoto důvodu nemohou být publikovány konkrétní data a informace. Proto také

nejsou v přílohách zveřejněny kontrolní a nabídkové rozpočty a projektová dokumentace.
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2 Cíl práce

Cílem je zjistit zda je možné odhadnout výši nákladů s odchylkou do 20% od kontrolního

rozpočtu a následně od dodavatelských nabídek.
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3 Památková ochrana

V České republice se o zprávu památek stará Národní památkový ústav. Jako kulturní památka je

v památkovém fondu evidováno na čtyřicet tisíc nemovitostí a téměř čtyřicet devět tisíc movitých

předmětů. Všechny památky jsou evidovány v Ústředním seznamu kulturních památek České

republiky a dají se vyhledat v celostátní on-line databázi Památkový katalog. [1]

V památkovém fondu jsou kulturní památky, národní kulturní památky, památky zapsané na

Seznamu světového dědictví UNESCO (více než tři sta kulturních památek) a ohrožené památky

(více než sedm set). [1]

3.1 Legislativa

Věc je prohlášena kulturní památkou ministerstvem kultury na základě zákonu č. 20/1987 Sb., o

státní památkové péči. Z mimořádně závažných důvodů lze prohlášení za kulturní památku zrušit.

„(1) Ministerstvo kultury si před prohlášením věci nebo stavby za kulturní památku vyžádá

vyjádření krajského úřadu a obecního úřadu obce s rozšířenou působností, pokud je již od těchto

orgánů neobdrželo. Archeologický nález (§ 23) prohlašuje ministerstvo kultury za kulturní

památku na návrh Akademie věd České republiky.

(2) Ministerstvo kultury vyrozumí písemně vlastníka o podání návrhu na prohlášení jeho věci

nebo stavby za kulturní památku nebo o tom, že hodlá jeho věc nebo stavbu prohlásit za kulturní

památku z vlastního podnětu, a umožní mu k návrhu nebo podnětu se vyjádřit.

(3) Vlastník je povinen od doručení vyrozumění podle odstavce 2 až do rozhodnutí ministerstva

kultury chránit svoji věc nebo stavbu před poškozením, zničením nebo odcizením a oznámit

ministerstvu kultury každou zamýšlenou i uskutečněnou změnu jejího vlastnictví, správy nebo

užívání.

(4) V rozhodnutí o prohlášení nemovité věci za kulturní památku může ministerstvo kultury

současně uvést, že výslovně uvedené stavby se kulturní památkou nestávají, ačkoli pozemek, na

kterém jsou zřízeny, se za kulturní památku prohlašuje. Ministerstvo kultury vyrozumí písemně o

prohlášení věci nebo stavby za kulturní památku jejího vlastníka, krajský úřad, obecní úřad obce
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s rozšířenou působností a odbornou organizaci státní památkové péče (§ 32) a u archeologických

nálezů též Akademii věd České republiky. Vyrozumí je i v tom případě, že neshledalo důvody pro

prohlášení věci nebo stavby za kulturní památku.

(5) Vlastníci věcí nebo staveb, které pro svou mimořádnou uměleckou nebo historickou hodnotu

by mohly být v souladu se společenským zájmem prohlášeny za kulturní památky, jsou povinni

oznámit ministerstvu kultury, krajskému úřadu nebo obecnímu úřadu obce s rozšířenou

působností na jejich písemné vyzvání požadované údaje o těchto věcech nebo stavbách a jejich

zamýšlené změny, umožnit těmto orgánům nebo jimi pověřené odborné organizaci státní

památkové péče prohlídku těchto věcí nebo staveb, popřípadě pořízení jejich vědecké

dokumentace.

(6) Podrobnosti o prohlašování věcí nebo staveb za kulturní památky a způsob oznamovací

povinnosti podle odstavce 5 stanoví obecně závazný právní předpis.“ [2]

Zákon o státní památkové péči pochopitelně určuje i ochranu a způsoby užívání kulturních

památek. V § 9 tohoto zákona je popsáno, že vlastník musí na vlastní náklady památku udržovat a

chránit ji před poškozením.

Pro nás je nejzajímavější část zákona o státní památkové péči §14, Obnova kulturních památek.

Jsou v ní popsány kroky, které musí vlastník udělat, pokud chce provést například údržbu nebo

rekonstrukci památky. Těmto krokům se budeme věnovat v následující kapitole.

3.2 Postup při rekonstrukci památky

Rekonstrukce kulturní památky vyžaduje oproti běžné rekonstrukci postupy navíc. Jak je

uvedeno výše, některé kroky jsou jasně dané §14 zákona o státní památkové péči. Národní

památkový ústav nabízí přehledného průvodce při opravě památky. V následujících řádcích bych

si dovolila shrnout potřebné kroky.

1) Národní památkový úřad nabízí bezplatné konzultace s památkáři ústavu. Díky předběžné

konzultaci se dá vyvarovat pozdějším neshodám vlastníka a památkového ústavu ve

způsobu rekonstrukce památky.
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2) Vlastník kulturní památky je povinen vyžádat závazné stanovisko příslušného orgánu.

„(1) Zamýšlí-li vlastník kulturní památky provést údržbu, opravu, rekonstrukci,

restaurování nebo jinou úpravu kulturní památky nebo jejího prostředí (dále jen

"obnova"), je povinen si předem vyžádat závazné stanovisko obecního úřadu obce s

rozšířenou působností, a jde-li o národní kulturní památku, závazné stanovisko krajského

úřadu.“ [3]

3) Odborná organizace státní památkové péče (památkář z Národního památkového ústavu)

vypracuje ve lhůtě 20 dnů odborné písemné vyjádření pro příslušný orgán. [3]

4) Příslušný orgán vydá závazné stanovisko, ve kterém určí, zda jsou navržené postupy

přístupné a za jakých okolností.

„(3) V závazném stanovisku podle odstavců 1 a 2 se vyjádří, zda práce tam uvedené jsou

z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné a stanoví se základní podmínky, za

kterých lze tyto práce připravovat a provést. Základní podmínky musí vycházet ze

současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při

umožnění realizace zamýšleného záměru.“ [3]

5) Samotný postup prací musí být v souladu se schválenou dokumentací a podmínkami

stanovenými v závazném stanovisku nebo ve stavebním povolení. V případě nedodržení

schváleného postupu hrozí pokuta až 2 miliony korun. [1]
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4 Projekt rekonstrukce

4.1 Specifika předprojektové přípravy

Obtížnost určení nákladů na rekonstrukce historických staveb se odvíjí především od složitosti a

rozmanitosti jednotlivých projektů. Problémy začínají již na úrovni průzkumů a dokumentace

stávajícího stavu. V případě historických budov je totiž složité, občas až nemožné zjistit o stavbě

všechny potřebné informace a především pak, co je „pod povrchem.“ Jedná-li se o kulturní

památky, jsou tyto postupy ještě více ztíženy. Při veškerých průzkumech je potřeba dbát na

šetrnost jejich provádění.

Během předprojektové přípravy je potřeba v první řadě přesné zaměření výchozího stavu stavby

do co největší podrobnosti, pořízení fotodokumentace a inventarizace prvků, které jsou součástí


[…]


7.2.7 Ostatní náklady

Vzhledem k tomu, že se jedná o rozsáhlou stavbu, z které řešíme pouze odhad nákladů na jeden

stavební objekt, nelze tuto část propočtu jednoznačně určit.

7.2.8 Rezerva

20%

7.2.9 Ostatní investice

Součástí SO01 nejsou ostatní investice. Náklady na ně jsou 0 Kč.
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7.2.10 Nehmotný investiční majetek

Součástí SO01 není žádný nehmotný investiční majetek. Náklady na něj jsou 0 Kč.

7.2.11 Provozní náklady

Náklady na restaurování stávajícího vybavení byly zahrnuty do oddílu 7.2.4 Stroje, zařízení a

inventář. Ostatní vybavení, například šaten, kanceláří apod. nedokážeme v současné chvíli

odhadnout a k výši nákladů na rekonstrukci budou zanedbatelné.

7.2.12 Kompletační činnost

Při rekonstrukci historického objektu bude pravděpodobně velké množství specifických činností

a proto i koordinace subdodavatelů bude náročná. Výši nákladů nedokážeme v současné chvíli

zcela odhadnout.

7.2.13 Souhrnná tabulka propočtu

Náklad (Kč)

A) Projektové a průzkumné práce 19 500 000 Kč

B) Provozní soubory 93 000 000 Kč

C) Stavební objekty 196 716 405 Kč

D) Stroje, zařízení a inventář 36 613 500 Kč

E) Umělecká díla 104 450 160 Kč

F) Vedlejší náklady - Kč

G) Ostatní náklady - Kč

H) Rezerva 86 156 013 Kč

I) Ostatní investice - Kč

J) Nehmotný investiční majetek - Kč

K) Provozní náklady - Kč

L) Kompletační činnost - Kč

536 436 079 Kč

Tabulka 12 - Propočet, Zdroj: vlastní výpočet
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7.3 Porovnání

V rámci této kapitoly bych ráda zjistila, pomocí porovnání propočtu a nabídkových rozpočtů, zda

je skutečně možné odhadnout náklady na rekonstrukce historických budov pomocí ukazatelů.

Mám k dispozici mnou vypočtený propočet, kontrolní rozpočet a několik nabídkových rozpočtů

SO01. Mohu tedy porovnat, do jaké míry se odhad nákladů pomocí ukazatelů shoduje

s kontrolním rozpočtem vytvořeným projektantem na podrobnější projektovou dokumentaci a

s nabídkovými rozpočty dodavatelů vytvořenými na dokumentaci pro provedení díla.

V kontrolním rozpočtu i dodavatelských rozpočtech bylo počítáno s náklady, které jsou

v propočtu zahrnuty v oddílech B, C, D a E.

Náklad (Kč)

Propočet 430 780 065 Kč

Kontrolní rozpočet 569 731 101 Kč

Dodavatel 1 690 510 328 Kč

Dodavatel 2 585 681 610 Kč

Dodavatel 3 518 894 203 Kč

Dodavatel 4 560 510 917 Kč

Dodavatel 5 719 389 329 Kč

Dodavatel 6 687 894 447 Kč

Tabulka 13 – Porovnání nákladů, Zdroj: vlastní výpočet a dodavatelské podklady
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Graf 1 - Porovnání výše nákladů v propočtu a v kontrolním a dodavatelském rozpočtu, zdroj:

vlastní

Náklad (%)

Propočet 100%

Kontrolní rozpočet 132%

Dodavatel 1 160%

Dodavatel 2 136%

Dodavatel 3 120%

Dodavatel 4 130%

Dodavatel 5 167%

Dodavatel 6 160%

Tabulka 14 - Porovnání nákladů v %, Zdroj: vlastní výpočet a dodavatelské podklady

Z grafu 1 je patrné, že propočet nákladů na rekonstrukci historické budovy divadla vytvořený

pomocí ukazatelových cen a odborných odhadů na restaurátorské a asanační práce se od

kontrolního rozpočtu liší o 32% a od dodavatelských nabídek se liší v rozmezí 20-67%.

V současné době víme, že vítězem se stala nejnižší nabídka dodavatele 3 za 518 824 203 Kč,

která se od propočtu liší o 20%.

516 936 079 Kč

Náklady včetně 20% rezervy
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Závěr

Ve své práci jsem se pokusila zjistit, je-li možné odhadnout výší nákladů rekonstrukce

historických budov pomocí upravených ukazatelových cen a jak vysoká bude přesnost takového

odhadu.

Při určování nákladů na rekonstrukce pomocí ukazatelů je potřeba zohlednit, jaké práce se na

objektu realizují a v jaké míře. Za tímto účelem jsem pro výpočet nákladů použila parametr

rekonstrukce. Určení nákladů na rekonstrukce historických objektů na základě ukazatelů je

náročné z pohledu odhadu nákladů na sanační a restaurátorské práce. Takové případy jsem

vyčlenila z propočtu a výši jejich nákladů určila podle dostupných cenových nabídek nebo

konzultace s odborníkem na danou problematiku.

Z konečného porovnání vyplývá, že mnou odhadnutý náklad na rekonstrukci konkrétní historické

budovy SO01 se od kontrolního rozpočtu liší o 32% a od dodavatelských nabídek o 20-67%.

V porovnání není počítáno s rezervou v propočtu, která je pro SO01 odhadnutá na 20%. Po

přičtení rezervy, by se námi odhadnuté náklady velmi blížily nabídce dodavatele 3, který zakázku

vyhrál. V současné době se stavba realizuje a není proto možné získat výši skutečných nákladů na

rekonstrukci objektu.

Pro co největší přesnost odhadu nákladů na rekonstrukci historických budov je potřeba správně

definovat a oddělit specifické oddíly a za pomoci odborných odhadů je co nejlépe ocenit. Za

předpokladu, že je takové rozdělení provedeno správně, je možné použít princip upravených

ukazatelových cen pro prvotní odhad výše nákladů.
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