I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce historických staveb
Jméno autora: Štěpánka Svobodová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Anna Hlaváčová
Pracoviště oponenta práce: SVIŽN s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<i>Studentka si jako téma své práce zvolila Rekonstrukci historických staveb a jejich ocenění. Stanovení metodiky pro oceňování historických staveb je velmi složitý proces vzhledem k unikátnosti každé takové budovy. Již při zpracování prvotních propočtů je potřeba zohlednit mnohem více parametrů než u běžné rekonstrukce. Při oceňování se navíc mnohdy setkáme s velkým množstvím restaurátorských prací, které mají mnohdy zásadní dopad na celkovou cenu zakázky. Každý restaurátorský zásah je potřeba ocenit samostatně dle složitosti a rozsahu daného úkonu. Proto zadání práce hodnotím jako náročnější.</i>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<i>Teoretická část se zabývá legislativou pro historické budovy. Zmiňuje zvýšenou náročnost při přípravě samotné zakázky, důležitost průzkumů a zjišťování stávajícího stavu, specifické podmínky a nároky pro výběrové řízení a samotnou realizaci. Praktická část se zabývá stanovením propočtu na základě cenových ukazatelů, které studentka zpřesňuje parametrem rekonstrukce. V závěru svůj výpočet porovnává s reálným kontrolním rozpočtem stavby a cenovými nabídkami od uchazečů veřejné zakázky. Studentka splňuje zadání své bakalářské práce.</i>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<i>Při stanovení prvotního odhadu nákladů na rekonstrukci historické budovy není možné vycházet pouze z obestavěného prostoru a cenových ukazatelů. Je nutné zohlednit stávající stav budovy, její historický vývoj, rozsah a náročnost jednotlivých stavebních zásahů. Tato specifika oceňované historické budovy zohlednila studentka využitím parametru rekonstrukce, konzultovaným se stavebním rozpočtářem. V případech, kdy cenový ukazatel vyhodnotila jako nedostatečně přesný, využila ke zpřesnění odhadu pro daný oddíl cenové nabídky dodavatelů, restaurátorský posudek a přepočtení na konkrétní měrnou jednotku přenesenou jednotkovou cenou. Zvolený postup studentky posuzuji jako správný.</i>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<i>Bakalářská práce je zpracována na odborné úrovni. Studentka využila své znalosti ze studia i praxe a opírá se o citace z legislativy a odborné literatury. V praktické části využívá konkrétní data od zpracovatele projektové dokumentace a kontrolního rozpočtu i cenové nabídky uchazečů výběrového řízení. Velmi kladně hodnotím využití konzultace se specialistou.</i>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<i>V jednotlivých tabulkách se ne vždy podařilo sjednotit formátování. Pro větší odbornost práce bych doporučila studentce nevyužívat ich formu. Kromě uvedeného nemám k formální a jazykové úrovni připomínky.</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka získala velké množství faktických podkladů pro finální porovnání svých výpočtů. Při zpracování práce vychází z norem, odborné literatury a internetových zdrojů. Citace jsou označeny.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o kvalitně zpracovanou bakalářskou práci. Získané znalosti, budou pro studentku velmi dobře uplatnitelné i v praxi.

Jaké hlavní technologické předpisy se používají pro výplně otvorů u rekonstrukce historických staveb? Jaký je rozdíl cenové úrovně těchto technologických předpisů?

Jakým způsobem je možné chránit stávající umělecko-řemeslné prvky? Jakých prvků se především tato ochrana týká?

Co musí být především zohledněno v jednotkové ceně při oceňování restaurování štukové výzdoby stropů a stěn?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.6.2018

Podpis: